UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

CNPJ(MF) 80.904.402/0001-50

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3423-3210 – Fax (44) 3423-2178

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

EDITAL N.º 033/2014  – SA

Por ordem do Senhor Diretor da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, Campus de Paranavaí, Professor Ms. Elias de Souza
Júnior,

COMUNICO

aos alunos desta Instituição de Ensino Superior que os EXAMES

FINAIS, correspondentes ao ano letivo de 2014, serão realizados nos seguintes dias e horários:

Curso
GEOGRAFIA

Turno
NOTURNO

Série
1.ª

Turma

     ÚNICA

DISCIPLINA

PROFESSOR DIA DIA DA

SEMANA
HORÁRIO

Prática Curricular I

Anibal Pagamunici

08/12

Segunda-feira

19h 30min

Iniciação à Pesquisa Científica em
Geografia

Fernanda Perdigão da
Fonseca Toniol

09/12

Terça-feira

19h 30min

Evolução do Pensamento Geográfico

Ronalda Carvalho Neves
Cargnin

10/12

Quarta-feira

19h 30min

Fundamentos de Geologia e
Petrografia

Edilaine Valéria Destefani
Cunha

11/12

Quinta-feira

19h 30min

Geografia do Brasil

Fernanda Perdigão da
Fonseca Toniol

16/12

Terça-feira

19h 30min

Língua Portuguesa

Maísa Cardoso

17/12

Quarta-feira

19h 30min

Cartografia

Gilmar Aparecido Asalin

18/12

Quinta-feira

19h 30min

Secretaria Acadêmica da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR – Campus de Paranavaí, aos dez dias do mês de novembro de dois mil e quatorze (10.11.2014).

        DERMEVAL NUNES DA SILVA
        RG. 762.478-6/PR
        SECRETÁRIO ACADÊMICO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

CNPJ(MF) 80.904.402/0001-50

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3423-3210 – Fax (44) 3423-2178

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

EDITAL N.º 034/2014 – SA

Por ordem do Senhor Diretor da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, Campus de Paranavaí, Professor Ms. Elias de Souza
Júnior,

COMUNICO

aos alunos desta Instituição de Ensino Superior que os EXAMES

FINAIS, correspondentes ao ano letivo de 2014, serão realizados nos seguintes dias e horários:

Curso
GEOGRAFIA

Turno
NOTURNO

Série
2.ª

Turma
ÚNICA

DISCIPLINA

PROFESSOR DIA DIA DA

SEMANA
HORÁRIO

Sociologia

Marcelo Caetano de
Cervev Rosa

08/12

Segunda-feira

19h 30min

Geomorfologia

Vanda Maria Silva Kramer

09/12

Terça-feira

19h 30min

Psicologia da Educação

Maysa Ricardo da Silva
Figueira

10/12

Quarta-feira

19h 30min

Política Educacional

Gilmara Belmiro da Silva

11/12

Quinta-feira

19h 30min

Hidrografia Continental

Edilaine Valéria Destefani
Cunha

12/12

Sexta-feira

19h 30min

Prática Curricular II

Anibal Pagamunici

15/12

Segunda-feira

19h 30min

Climatologia

Edilaine Valéria Destefani
Cunha

16/12

Terça-feira

19h 30min

Didática da Geografia

Fátima Aparecida de
Souza Francioli

18/12

Quinta-feira

19h 30min

Secretaria Acadêmica da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR – Campus de Paranavaí, aos dez dias do mês de novembro de dois mil e quatorze (10.11.2014).

        DERMEVAL NUNES DA SILVA
        RG. 762.478-6/PR
        SECRETÁRIO ACADÊMICO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

CNPJ(MF) 80.904.402/0001-50

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3423-3210 – Fax (44) 3423-2178

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

EDITAL N.º 035/2014 – SA

Por ordem do Senhor Diretor da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, Campus de Paranavaí, Professor Ms. Elias de Souza
Júnior,

COMUNICO

aos alunos desta Instituição de Ensino Superior que os EXAMES

FINAIS, correspondentes ao ano letivo de 2014, serão realizados nos seguintes dias e horários:

Curso
GEOGRAFIA

Turno
NOTURNO

Série
3.ª

Turma
ÚNICA

DISCIPLINA

PROFESSOR DIA DIA DA

SEMANA
HORÁRIO

Ecologia

Vanda Maria Silva Kramer

08/12

Segunda-feira

19h 30min

Geografia do Paraná

José Antonio Demétrio

09/12

Terça-feira

19h 30min

Filosofia e Ética

Claudinei Luiz Chitolina

10/12

Quarta-feira

19h 30min

Pedologia

José Antonio Demétrio

11/12

Quinta-feira

19h 30min

Geografia Agrária

Fernanda Perdigão da
Fonseca Toniol

12/12

Sexta-feira

19h 30min

Geografia da População

Ronalda Carvalho Neves
Cargnin

15/12

Segunda-feira

19h 30min

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS

Luziete Cristina da Silva

16/12

Terça-feira

19h 30min

Estágio Supervisionado em
Geografia I

Zeli do Carmo de Souza

1712

Quarta-feira

19h 30min

Prática Curricular III

Gilmar Aparecido Asalin

18/12

Quinta-feira

19h 30min

Secretaria Acadêmica da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR – Campus de Paranavaí, aos dez dias do mês de novembro de dois mil e quatorze (10.11.2014).

        DERMEVAL NUNES DA SILVA
        RG. 762.478-6/PR
        SECRETÁRIO ACADÊMICO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

CNPJ(MF) 80.904.402/0001-50

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3423-3210 – Fax (44) 3423-2178

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

EDITAL N.º 036/2014 – SA

Por ordem do Senhor Diretor da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, Campus de Paranavaí, Professor Ms. Elias de Souza
Júnior,

COMUNICO

aos alunos desta Instituição de Ensino Superior que os EXAMES

FINAIS, correspondentes ao ano letivo de 2014, serão realizados nos seguintes dias e horários:

Curso
GEOGRAFIA

Turno
NOTURNO

Série
4.ª

Turma
ÚNICA

DISCIPLINA

PROFESSOR DIA DIA DA

SEMANA
HORÁRIO

Organização do Espaço Mundial

Enio Luiz Debarba

08/12

Segunda-feira

19h 30min

Geografia Urbana

Ronalda  Carvalho Neves
Cargnin

09/12

Terça-feira

19h 30min

História e Cultura dos Povos
Indígenas e Afro-Brasileiros

Eulália Maria Aparecida de
Moraes

10/12

Quarta-feira

19h 30min

Biogeografia

José Luiz Demétrio

11/12

Quinta-feira

19h 30min

Geografia Econômica

Enio Luiz Debarba

15/12

Segunda-feira

19h 30min

Estágio Supervisionado em
Geografia II

Zeli do Carmo de Souza

16/12

Terça-feira

19h 30min

Prática Curricular IV

Gilmar Aparecido Asalin

17/12

Quarta-feira

19h 30min

Secretaria Acadêmica da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR – Campus de Paranavaí, aos dez dias do mês de novembro de dois mil e quatorze (10.11.2014).

        DERMEVAL NUNES DA SILVA
        RG. 762.478-6/PR
        SECRETÁRIO ACADÊMICO